mu. SECOLO xv. l οι

Η

8ι8-ι-ιιιιιιι Mei ΙοοιιιιιοΞιΙο 8οιιιιοι·‹Η Βοοιο1οι·ιι Sere

nissimiDomini Regis eiusque auctoritato Notarii publici

per totam eius terram, et ditionem, qui prolationi dictae

Sententiae interfui, eamque de mandato dicti Domini Regis

legi, et publicavi, et in lianc publicam formam redigens

scribifeci, et cum rasis, et emendatis in lineis xxuu, ubi

corrigitur: partem faceret, et xxxi occidissent, et xxxxvi

dictum lllarchionem, et lVltll et maledicta, verbaque ne

fandissima contra ‘ipsum pro his, quae ad Olïicium specta

‘ bant protulisse, minasque et diversos terrores contra suos

Ofliciales, ω cum Litleris Regiis, et aliis mandatis. Clausi;

Ioannes de Santiordi ex Senlcntia por Dominum

Regem lata, et fuit ¡irobata cum ceda.

LXXI‘.

lstritzioni dale dal He di Aragona Don Giovanni II al

suo consiglíere e segrelario Antonio Geraldine, prolo

noïano irpostolico e (¡bate di S. .lllaria di Gala, per

lraltare’ in Sicilia il nzalrinzoizío del suo itípote Don

Alfonso, flglio del [te di (Iastiglia, con Donna Anna di

Cabrera, co-nlessa di Medica, e per frastomare quahmque

altra proposta di nozze [esse girl stata falla, 0 si [ac-esse

di nuovo a delta Conlcssa.

( l Η 8. - ι 3 ορι·ι!ο)

Dai Rcgii Archivi di Barcellona, Divcrsor. Sigilli Secrclí Αφοι. ll.

A ab ann. MCCCCLXXVI ad ann. uccccuxvux, fol. Μ.

INSTRUCCIÓN,

v MEMORIAL m: LAS οοοιε, que por mandado del Señor Rey,

tiene á. fazer, y procurar, el Vciterable, Magnifico Consellaro,

Embazrador, y Secretario del dicho Señor Rey, Micer Antoni

Geraldine, Prothonolario Aposlolico, é ΔΗΜ! de Santa llIariu

de Gala, en el camino, que ha (lo fitzer para Sicilia.

Orno si, fechas las dichas cosas, el dicho Micer Απ

toni se ira en Sicilia, a donde, quando placiendo a Dios,

pretestn per farvi costmrrc sopra dai suoi otïiciali e dipendonti un

processu secreto ed odioso, e con la scorta del medesimo condan

nare como pcrduclli il marclicse di Oristano con li di lui ΗΒΗ ο

ίι·οιο!!ι, ed appropriarsi a titolo di confisca i loro vastissimi feudi

e possedimenti. ln tal guisa, e da tal punto soltanto i monarchi

Aragonesi ebbero piena ed intera dominazione in Sardegna. A tutti

gli accennati motivi si ρω οι;ειιιιιεοι·ο οιιιιιιι!ιο quello delle nozze

della contessa di Medica in Sicilia, che ncl M77 aveano risvegliato

le ambizioni di molti principi. lmperocché, morto nel 9 setteiubro

di detto anno Don Giovanni di Cabrera conte di Medica lasciando

superstiti la sua madre Donna Giovanna e la sua Sorolla Donna